2021/5/12 中国人民银行公告〔2021〕第3号

https://mp.weixin.qq.com/s/s9dCXcav83Y84ZZl5vtuAA 1/3

中国人民银行公告〔2021〕第3号

3月31日中国人民银行

javascript:void(0);

2021/5/12 中国人民银行公告〔2021〕第3号

https://mp.weixin.qq.com/s/s9dCXcav83Y84ZZl5vtuAA 2/3

为维护贷款市场竞争秩序，保护金融消费者合法权益，所有贷款产品均应明示贷款

年化利率，现就有关事宜公告如下：

一、所有从事贷款业务的机构，在网站、移动端应用程序、宣传海报等渠道进行营

销时，应当以明显的方式向借款人展示年化利率，并在签订贷款合同时载明，也可根据

需要同时展示日利率、月利率等信息，但不应比年化利率更明显。

二、从事贷款业务的机构包括但不限于存款类金融机构、汽车金融公司、消费金融

公司、小额贷款公司以及为贷款业务提供广告或展示平台的互联网平台等。

三、贷款年化利率应以对借款人收取的所有贷款成本与其实际占用的贷款本金的比

例计算，并折算为年化形式。其中，贷款成本应包括利息及与贷款直接相关的各类费

用。贷款本金应在贷款合同或其他债权凭证中载明。若采用分期偿还本金方式，则应以

每期还款后剩余本金计算实际占用的贷款本金。

四、贷款年化利率可采用复利或单利方法计算。复利计算方法即内部收益率法，具

体示例见附件。采用单利计算方法的，应说明是单利。

五、鼓励民间借贷参照本公告执行。

附件：采用内部收益率法计算贷款年化利率示例

中国人民银行

2021年3月12日

请点击“阅读原文”查看《采用内部收益率法计算贷款年化利率示例》

2021/5/12 中国人民银行公告〔2021〕第3号

https://mp.weixin.qq.com/s/s9dCXcav83Y84ZZl5vtuAA 3/3

阅读原文